delur pueros a bimatu usque ad pueros unius diei in-

terfecisse. Et ne puer in finibus Bethlehem occul-

tarelur, .inlerfecit pueros non solum in Bethlehem,
sed in omnibus finibus ejus, ut in tanta multitudine

non posset evadere, et ideo forsilan eos a biinalu

interfecil, ut sieut addidit loco per tyrannidem ad-

deret et tempori. Hi martyres ad -mferos descende-

runt, jjuia nondum passus erat Christus, et ideo in -

solennitate eorum etiam tacentur voees gaudii, id est

atteluia, et Gloria in excelsis Deo. Bimatus compu-
tatus est a nalivitateChristi,quod potuitlieri secun-

-dum tempus stellae, quod exquisierat amagis.
- Vox in Rama. Secuudum historiam haecprophetia
de interfectione quam fecil Nabuchodonosor agit,

quam praevidens propheta ail: Vox in Rama (Jer.

xxxi) : quasi diceret, tanla interfectio ejvt in tribu

.Benjamin, quod vox ploranlium et. ululantium au-

dietur in Rama, qui locus distat a Bethlehem duode-

cimo milliario, et lunc Racbel, quae fuil mater Ben-

jamin, plprabit filios suos, scilicet illos, qui de tribu

ejus sunt, «t noluerunt consolari, quia non erant,
id est quia mortui erant, et loquebatur ad similitu-

dinem illitis doloris et interfeclionis de qua legitur
in libro Judicum, quod quidam Levita venit cum

uxore sua in tribu Benjamin, ubi quidam pessimi
uxorem ejus apprehendentes, ex nimia stupri assi-

duitate interfecerunt, quam_ maritus in duodecim

partes dividens, misit per duodecim tribus Israel,

.nequitiam Benjamin ostendendo. Quare aliae tribus

in Benjamininsurgentes,lribum illamdestruxertint,

praeter trecentos viros, et tunc tantus dolor habitus

est, quod vox dolentium sin Rama audita est. Sed

quamvis propheta de perseculione Nabuchodonosor

hoe "diceret, tamen significatum illius intelligebat.
Mabuchodonosor enim omnes persecutores Ecclesiae

desiguat, qui-interliciunt iilios Rachel, hoe est, Ee-

clesise. Rachel enim ovis vel videns princvpium in-

terpretatur. Ecclesia vero innocens est, el Deum

contemplatur ; ipsa est ovis centesima quam pastor
in humeris reportavit, et sic hoc tempore Herodis

secundum significationem prophetia illa completa
est. Herodes enim fuit primitise persecutorum, et

pueri primitise martyrum. Plorat ergo Ecclesia per

, compassionem martyres interfeclos, et vox illa au-

ditur in Rama, id est in excelso, id est in coelo.

Rama enim excelsum interpretatur. Ideo dicitur vox

in ccelo audiri, quia Deiis vindicat sanguinem mar-

ly-um suorum. Et quamvis de lemporali morte fleat

Ecclesia, lamen non vult consolari de hoc, quja
non sunt, id est quia mortui sunt, quseconsolatio
issct si in.mundo revoearentur. Yel non yult consp-

. lari, ita ut reddantur huic saeculo,quia fiiii sui non

sunt, scilieel de hoc s3eculoJVel_aliter,fiuosEcclesiai

vocat ipsos persecutores, qui tamen non sunt filii

nisi per affectum illius : guia scilicet vellet eos esse

filios suos. Illos etiam potius plorat Ecclesia, et non

vult consolari, id est mitigari dolorem suum quandiu
vivit: idco, quia non sunt, id est quia omnino pe-
rierunt. Sed quaeritur juxta litteram : Quomodo Ra-

chel ploraverit filios suos, cum tribus Juda, qua^
Bethlehem tenebat,non deRachel,sed de sorore ejus
Lia fuerit orla? Quod facile solvilur, quia non tan-

tumin Bethlehero, sed eliam in omnibusfinibus ejus

pueri snnt trucldali. Tribus autem Benjamin, qiiae
de Rachel orta|est, proxima fuit tribui Judae, unde

^eredi potest non paucos de Benjamin interfeclos
*fuisse. Vel ideo quia Rachel juvla Bethlehem sepulla

est, voluit prophela homines illius loci per Rachel

designare.
- Defuncto autem Herode. Mortuus fuit Herodes tur-.

pissima morte, uLrefert Josephus ; pro eo autem re-

gnavit Archelaus filius ejusj supra totam Judaeam et

Galilaeanvet hie postea damnatus a Romanis, Lug-
duno exsilio relegaius est, et ibi mortaus. Postea

divisum est regnum in quatuor partes, et dafa.est

.Galilaea Herodi filio Herodis Archelai fralri, juxta
-Lucam, qui ait: Anno quinto decimo imperii Ti.berii

Cwsaris, procumnle Ponlio Pilalo Judwam, Tetrnr-

•Jia autem Galilww Herode,-Philippo autem frqtre

ejus Telrarcha Iturew et Traconilidis regionis, et

., Lysania Abilince Tetmrcha, sub principibus sacerdor

tumAnna et Caipha, factum est verbumDomini super
Joannem (Luc. m). Cum ergo regnasset Archelaus

,in regressione Christi de jEgypto, jam in prsedica-

ttione Joannis mutatum est regnum. Et vade in ler-

ram Israel. Non determinatangelus in quo loco terrae

Israel, ut dubilaute Joseph ilerum revertatur, et de

frequentiore visitatione angeli Joseph certior red-

datur. Quseritur : Quare Jpseph non timuit ireinGa-

lilseam sicut injudaeam, cum et Ibi regnaret Arche-

laus tam bene? Sed melius poLuit faber ille latere

cum puero in Nazareth, quam in Jerusalem, ubi erat

caput regni et assiduus Archelaus.

Defuncti sunt enim. Ideo dicit pluraliter, defuncti

sunt, quia tam jbene sacerdotes et scribse quaere-

) banl eum iiilerficere sicutj et Herodes. Quod rever--

titur mortuo Herode Jesus ad Judaeos, significat

quod, mortua infidelitale Judaeorum, tandem in fliie

sseculi Judsei converlentur ad Christumj non tamen

omnes, sed parum erit in quibus regnabilArchelaus»
id est Antichristus. Archelaus enim princeps populi

interpretatur, Christus vero seeedet in Nazareth, id

est in sanctitale, id esl in illis ubi flos sanctitatis

; erit, quse est in Galilaea, id est-in transmigratione,
id estnbi fuit transmigratio a vitiis ad-sirtutes. iVa-

. zarwus, sanctus interpretatur, nnde Christiani prius
. Nazarsei vocabantur; sed apud Antiochiam postea
in communi concilio a Petrp mulatujn est hoc m-

. men, el dicti sunt Christiani.

. In diebus. Hic praetermittit Matthseu^ illud totum
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tempus"' quod fuit a reversione de Jilgypto usque
ad praedicatiouem Joannis-; sed Lucas interserit illud

lantumquod,- circa. duodecimum annum, cum pa-
rentibus ascendit in Jerusalem, el ihi solus reuian-

sit. De Joanne Baptista dicil Lucas : Puer auiem cre-

scebal et confortabatur spiritu, et erat in deserlo

usquein diem oslensionis suaein Israel(Luc. lj.Yixit
enim in deserlo indutus camelino cilicio, et cibis

deserti vescens, sic edomans carncm, et prsedica,-
tioni praeparans se. Postquam vero visum fuit ido-

neum tempus, scilicet circiter triginta annos, inci-

piens praedicationem suam, et viam Domino praepa-
rans, ne Ghrislus de se teslimonium perhlberet.irwjf
homo missus u Deo ul teslimonium perhibei-et de iu-

mine<{Joan.j). Joseph in ^Egypto triginta erat an-

norum cum regnum jEgypii suscepil. David regnura
eadem tetale inchoavit. Ezechiel tricenarius prophe-
tare incoenit. Christus similiter in eadem aetate

praedicavit-: quia in perfecta setaleetregnum et sa-

cerdolium, -et praedicatio fteri dehet. Joannes ergo
circa eamdem aetatem paulo ante Chrislum, sicut

qui major natu erat, praedicationem suam incoepisse
creditur. Quod tempus designat Lucas per tempora
dignilalum sic : Anno quiiilo decimo impcrii Tiberii
Ccesaris (Luc i), ete., non determinat Matthaeus^
cum ait;

GAPUT m.

In diebus iliis venit Joannes, id esl manifeslavit

se,-qui tamdiu prius siluerat. Yenilprsedicans, ve-

nit baptizans, ut in utroque Domino viam prsepara-

ret, qui et praedicaturus et baptizaturus erat. Nisi

enim homines baptizari consuescerent, bapiismuni
Christi abhorrerent. Baptismus tamen Joannis non

conferebat reiriissionem peccatoram, quia nondum,
effusus erat sanguis Ghristi, sed tamen homines la-

vari consuescebant. Quseritur ergo : Si morieban-

tur, an salvabantur baptismate Joannis lavali?Si

fidem habebant, in sinum Abrahae descendebant, in

inferno Tedemptionem exspectanles, sicutAbraham,

Isaae, -qui non receperant remissionem peccatorum,
nisi sub exspectatione. Omnes enim anliqui pecca-
torum originale et sua actualiaTetinebanl, sed quasi
dimitlisibi dicebant.dum effusione sanguinisChristi
ab cis relaxari in futuro se credebant. Similiter

dum poenitentiam agerent sub Joanne, non remis- £
sionem peccatorum recipiebant, nisi sub exspecta-:
tione. Tantum ergoproderat etpcenitentia baptizatis
a Joanne, quantum et David poenitenti et omnibus

antiquis. Oportebat. ergo eosdem rebaptizari in ba-

ptismate Christi, unde quidam inveniuntur in Acti-

bus apostolorum baptizatiin baptismate Joannis, re-

baplizati a Paulo in baptismum Chrisli. Sicut ergp
Joannes fuit prsecursor prsedicalionis, ita et baptis-
matis. Dicitur 6rgo : , - -

In diebus tllis, id est anno quintodecimo imperii
Tiberii Gwsaris, venit Joannes, id est manifeslavit;

se, et qualis venit, subjungit, baptisla, et prwdicans.

Utrumque,enim faciebat, baptizabal et praedicabat,

locumsubjungit, in deserto.ln deserto praedicat, nl

\ A per locum ostendat quo debeant surgere aJ agen-
dam poanilentiarii. Quicunque enim vult agftre pos-
nitentiam, vel mente vel etiam loco, ad desenum
transeat. Potest enim homo iu mente sibi eremura

facere, si saeculiposlponat tumultum. Ideo in deserto

judww, ul ostendat Judaeam esse desertam a Deo, et
ideo poenitentiam debere agere,praedicans et dicens.
Aiiud prsedicans, et aliud dicens, quia et dicens :

Agite pxnitenlium, quod praesenlialitcr faciendum

erat, et praedicans . Appropinquabit enim regnnm cm-

lorum, quod futurum erat post passionem Christi,
nt ipse Chrlstus potest vocari regnum coelorum, per
quem sancti regnant: vel Evangelium Christi, per
quod auditores ad regnum coelorum invitantur,quod

ulrumqueappropinquabil,quoniamChristus nondum
JBprsedicabat. Aliud est poenitere, aliud est poeniten-

.tiam agere. Pcenilere est anteacta deflere, el deflenda
non committere. Agere poenitentiam, est post

poenitentiam salisfacere, -jejunando, eleemosynas
dando, ele. ,
- Hic est enim. Yere sic praedicavit, sic enim pro-
pheta praedixit: Yox clamanlis, etc. (Isa. XL).Aliud

estverbum, aliud est vox. Yerbum est inlelligentia
vocis. Ipsum est aliquando in corde, aliquando in

ore. Yox esl vehiculum intelleclus, quaedefert inicl-

ligenliam ad aures auditorum, et ostendit quo.l pr us

erat abscoriditum iu corde, unde Chrislus yecatur
"Verbum: In principio erat Verbum(Joan. 1).Joannes

,vox: Vox clamanlis in deserlo (Isa. ~XL).Christus

_ enim eralVerbum in corde Patris, formalum Yerbiuri

quasi in ore; quando Christus natus est habuit vo-

cem quae illum ad auditorem deferret, id est, Joan-

nem. Erat igitur Joannes quasi \ox Yerbi clamantis:

Verbum enim clamabat in voce, id est, Christus in

Joanne. Clamabat in deserlo, ut-ait Maximus, ne

praedicationi ejus insolens turba perslreperet, vel in-

iidelis auditor irrideret, qui eum vera praedicanlem
Jion animadverteret. Typice autem, secundum Be-

dam, desertum illud significat sanclorum vitam a

mundi jllecebris segregatam.
Parale viam Domini. Id est, Tidem et bona opera

accipite, quae suntvia ad eumquem praedico,etc., et

rectas facite semitas ejus. Aliud est via, aliud est se-

mita. Via est Iata, quae signilicat laxipra praecepta.

) Semita estarcta, quse significat arctiora, sicut est

,vila contemplativa, vel inimicum diligere_, vel alia

bona facere. .

Rectas, id est, ut recta inlentione fiant, non prp

terreno, sed ccelesli modo, vel secundum Grego7
rium : Via Domini ad cor dirigitur, cum sermo illius

diligenler auditur. Quasi diceret: Praedicationi mese •

credatis, quatenus ad prsecepta Domini recipienda
sint laxiora sive .arctiora, quando praedicaverit pa
raliores sitis. Ipse autem Joannes quodverbo prae-

dicabat, exemplo ostendebat. Gerebat enim habitum

poenitentise, dum cilicio camelino indulus esset,- et

cibos sylveslres comederet,'et zonam pelliceam circa

lumbos ejus. Fecerat autem perizomata de pellibus,
siccis animahum circa lumbos, ad libidinem refre^-
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nandam. LoGustbs snnt miuuta animalia, et similes

nostris, sed alterius saporis, plenae quasi melle, et

dulces ad comedendum, sed caput haherit amarutn,
volant saltando quasi nostrae. Mel sylvestre invenie-
bat in truncis sive in arundinibns. Sunt enim quae?
dam arundiries plense melle naturaliler. MOIULITAS
csl in vcsle Joannis, ut asperis utamur vestibus ad
carnem domandam. In cibo, ut asperis cibis ulamur,
el naturalibus, non multum solliciti circa extraneos
et remotos cibos quserendos.

ALLEGORIA.Asperis vestitus est, quia vilia non

palpavit, sed aspera invectiorie increpavilpeccantes.
"Zonam pelliceam circa lumbos habult, <raia carnem
suam crueifixit cum viliis el concupiscentiis. Mel

«dit, quia ejus praedicatio dulceturbissapuit. Silve-

stre, quia sua praedicatio silvestris hominibus fuit

-impensa. Locustas edit, quia in Iocusta est ala et vo-

latus, et cito deciduus. Simililer Joannes volavit
dum Christus pulabatur, sed cilo decidit, ,dum ab
eo quaesitum est : Es lu Chrislus? Respondit: Non.

Nota quod cilic',nm fiebal de pilis camelorum et ca-

prarum. In eo enim punlebantur peccata quae per
capram propter fetorem, el per camelos propter lor-
tuositatem intelligunlur. Tunc exibant. Tatel sensus

lilterse, quia qui viciniores et simpliciores erant,
primi currebant ad suscipiendum verbum salutis.

Mystice designabatur, quod qui venit ad bapVisnmm
de mundana conversatione exire debet', el venire ad

Jordanem, qui desccnsus interpretatur, id est, ad

humilitatem confessioniselemehdationis; et debent
esse Jerusalem, et Judaea, id est, videntes Deum et

peccata-suar Videns autcr.. DUaehsereses Brant Ju-

daeorum, scilicel Pharisajorum et Sadducseorum.
Pharisaei r.ovas tradiliones inveniebant,' quas prse-
«eptis Moysi praeferebant, et se aliis justiores dice-
bant. Unde Pharisaei, id est, divisi ab aliis, diceban-"
tur. Sadducaei vero quinque libfos Moysi recipie-
"bant, sed prophelas rcspuebant, et resurrectionem

noncredebant. Sadducaei jusli interpretantur. Isti
ad baptismum Joannis accedebant, audientes iram

venturam, etpersolurii baptismum sine poenitentia
peceatorum .eam evadere putabant, quos Ita incre-

pat Joannes : Progenies viperarum (Matlh, ix); Filii

viperarum dicuntur, quia filii Judaeoruni sunt, qui

parentes suos spirituales, id est, prophetas inlerfe-
cerunt. Natura-enim est viperarum~ ut parentes suos
interficiant. Quis demonslravit vobis, hoc modo, id

est, sine poenitentia, Fugere a ventura ira? Fdcile

ergo. Quando qnidem sine poenitentia salvari nou

polestis, ergo facite fruclus dignos pcenitentiae se-
cundum qualitatem criminis, et nolile confidere in
semine Abrahae,' propter hoc solum salvari posse
credentes quia carnales' estis ejus' filii. Et hoc est'.
Et ne velitis 'dicere, etc. Dico enim. Quasi diceret'.
Ideo non debetis gloriari de semine Abrahse', quia
qri descendunt de Abraham carnaliter, non sunt
fiiii Abrabse, Ved qui imilantur fidem ejus : unde

eliain gentiles qui imitantur fidem Abrahae, filii ejus
'dicuntur, ei hoc irinuit cum dicit:

A Potens est Deus suscilarc filios Abrul.m de lapidi-
bus istis. Cum enim juxta Jordanem esset, oslendit

ibi duodecim lapidcs, qui ,gentiles praefigurabant.
Josue cnim tlumjfiljos Israel in terram promissionis"
introduceret, veniens ad Jordanem, fecit per oratio-

nem suam scindi illum, et superior pars stetit, et

inferior defluxit in mare. Cumque transissent, prav-

cepil duodecim iapides de alveo transferri in siccum.

etduodecim de siccoin fluvium, in memoriamtrans-

ituslsrael fJos. iv). Fluvius significatfluxuniistius sse-

culi. Duoflecim lapides significant gentes quaeprius
erantln fluxuhujus sseculi,dum idololatriaesludebant.

Alii duodecim Judaeos, qui quasiextrafluxum erantj
"dumlegem et cultum Dei habebant. Significavit ergo
Josue, quod Judaei submergerentnr, et gentiles ad

B fidem venientes, a fluxu saeculisalvarentur, vel re-

traherentur, et fllii Abrahae efficerentur. Dicit ergo
Joannes : Potens est Deus suscitare filios Abrahm'de

lapidibus istis, id' est, de figuratis islis lapidibus.
Jamenim securis, etc. Utaulem citius adpoeniten-
liam converlantur, post admonitionem-illis commi-

natur, quasi diceret: Facitei ergo fructus dignos

poeniteutise, quia jam, id est, in proximo, securis

poslta est, id estChrislus. Securis diciturChristus,

qui ex manubrio constat et ferro, id est-,humanitate

qua tenetur, et divinitate qua incidit. Posha est,

quia et si per patientiam exspeclal, tamen satis co-

gnoscitur quid silfaclura. PoStVaestad radicemarbo-

ris, id est, flnem IregniJudaici populi.-Arbor vocatur

r totus Judaicuspopulus praesens. Radicetn veroappel-
lat extremos illos qui fuerunt captivali sub Tilo'et

Yespasiano. Hos destruxit Chrislus. quia fuit causa

destruclionis ipsorum, sicul ipse ait : Non remane-

bil in le iapis super lapidem, eo quod non cognoveris

'lempus visilationis lum (Luc. xix). Ycb arbor unus-

quisque hjmo, qui plantatus est in praesenti vita,
de qua vila eradicatur unusquisque quando mori-

lur. Nondum percutit securis, quia nondum homines

excidunlur a vita, et nondum in ignem aelernum

mittuntur, sed parala est, quia ciio feriet. Vel radix

polest vocari voluntas, ex qua bona et,mala proce-
dunt, quasi rami qui exciduntur in jnorte uninscu-

jusque, juxla Psalmistam : Exibit spirilus ejus~ et

reverlelur An terram suant, iivilla die peribunt om-

£) nes cogitationes eorum (Psal. CXLV).Yel securisest

sententia judieiaria, vel Evangelicus sermo,qui aliis

datur ad vilam, ,aliis ad mortem. Omnis -ergo ar-

bor, etc. Et quandoquidem securis posita est ad fa-

dicem -arborum. Ergo, omnis arber qum non, etc.

Notandumestquodarboresdignaeincendio, aliaesunt

siceae quae carent foliis, aliae quae habent folia, sed

carent iruetn; aliaequae-habent folia et fructum, sed

amarum. Hypoerilse habent folia, quia speciem pie-
tatis prsetendunt, sed intus vacui sunl a bono opcrex

Pagani vero earent etfructu boni-operis, et spccie

religionis. Hseretici vero gerurit speciem religionis,
et aliis praedicando fructum faciunt,sedmortiferuEi
dicitur vel aniarum. Dicit ergo : Omnis arbor, si' &

arida, sive viridis et infructuosa, sive viridis^tmor-t
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-ti.era, quae omncs carenl bono frucfu, excidetur a j
vita praesenti et post miltelur In ignem aeternalem.

Ego quidem. Quasi aliquis dical: Unde tanta com-

ininaris, vel unde eonfidis? Respondet: Non' de me

'est tanta fiducia et tanta potenlia, sed de Domino

meo : Quia ego lanlum baplizo in aqua, non in Spi-

ritu, tamen Dominus in Spiritu et in poenitentia.
Quamvis enim Joannes inbaptismate Christi-omnia

peccata posse deleri"crederef,tamen ante baptismum
-Ciiristi ad poenitentiam invitahat, quia volebat eos

prseparare et aptare, quatenus compunclo corde et

•Iiumiliato, per tantum sacramenlum recipient re-
missionem peccalorum. Undc beatus Glemens,, et

quijam alii saneti viri, illis qui turpiter vixerant, ct

«onversl baptizari ^olebant, septem dies abslinen-

tiae, vel etiam plures, ad prseparsrtionem injunge- J

bant. Unae adhuc in ratechumenis aliquod spatium
anle baptisma praeslitaitur. Qui aulem, etc. Ego
tantam iu aqua baptizo, sed magister jneus qui
venturus est post me, non n3scendo; sed manifesta-
turus se baptizando, prsedicando, Fortior me esl.

-Ego enim sum fortis ad poenitentiam inyitando, ille
fortior peccata remittendo. Ego rcgnum coeloruin

.praedicando, ille forlior dando. Ego in aqua bapli-

.-«ando, ille Spiritu sancto. Cujus non sum digms.
Quaefltur, «um alii evangelistae dicant, cujus non
sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus :

-iste vero Joannem dixisse, cujus non sum dignus
calceamenta portare, quaehorum verborum dixerit
Joaunes? Auguslinus : Yel utraque dixit diversis

temporibus, vel utraque in eadem oratione, ul ita

iljceret: Cujus non sum dignus solvere corrigiam
calceamenti ejus, neque calceamenta portare. Cal-

ceamentum est totum Incarnationis mysterium, vel
totum Evangelium. Unde apostoli dicunlur habuisse

saudalia, quse subtus soleas babent, desuper vero

aperta et ligata corrigiis; quia pedes apostolorum
suntcalceati in praeparatione E^angelii pacis. Evan-

gelium enim debei praedicatores munire, ne terr£-

nis adhsereant, sed debet esse aperlum audientibus,
-ad quos eunt. Non fuit igitur Joannes dignus qui
ad Evajigelium portandum per.orbem mitteretur, id

/esl, quj officio apostolatus fungeretur.. Joannes ,ta-.
men 'non fuit inferi,or Toeritis apostobs, sed tantum

-offieio minislerii. Majus enim mysterium, non fuit

quam apostolatus, tamen in coelo non fujt Joannes

minoris dignitatis quam aposloli. Quare autem no-
luit et Joannem in aposlolalum eligere, sed in prse-
cursorem Dei, ignoramus consilium. Vel non fuil di-

gnus solvere corrigiam ealceamenti, id est, expla-
nare quomodo divinitas conjuncla est humanitati in

unam personam, el ligaturas -alioruni sacramenlo-

runi. Velaliter, solvere corrigiam : Mos eralin lege,.
ut si aliquis superbus repudiaret uxorem quae_sihi

«ompeteret, alius qui jure propinquitatis eam ducere

veliet, discalcearet eum qui repudiaverat ill.am in

media porta, et ipsa spueret ei in faciem, etvocare-
tur ille in aeternumopprobrium, vel discalceatus in

-populo (Deut. xxv), Jesus vero habet*ponsam, id

\ est, Ecclesiam, Joannes autem amieus est sponsi, et
non invidet, ei, nec vult usurpare officium ejus, ut

sponsus dicalur, elhoc est, <non sum dignus solvere

.corrigiam ealceatnenti ejus, J id est, ducere sponsam
ejus, quasi dicerei rNon sum dignus vocari spon-
sus, sed tantum amicus sponsi, quia qui habet spon-
sam sponsus est.

Ipse vos. Et quia rortior me esl ex divinitate, ideo
dabit vobis quod non possum dare, scilicel remis-
.sionem peccalorum : qnia.ipse baptizabit vos in Spi—
rilu sanclo, remittendo peccata in baptismale, et,

postea in igne, scilicet in confirmatione : Quoniann
recipiunt homines Spirilum sanctum ad corrobora-
lionem et inflammationem bonae operationis. Quam-
vis enim eliam idem Spiritus in baptismate et con-

"
fiimalione conferatur, tamen diversa dona ibi acei-

pitmiur, quia in baplismate dalur Spirilus sanctus
ad remissionem peccatorum, in confirmatiGne au -

tem ad munimentum bonorum operum. Yel desi-

gnaulur hsec duo genera purgationum, alternm in

aqua ubi originalia et actualia eondonantur per spi-
-ritum. Allerum vero, quando aliqua post bapti-
smum subrepil macala, quse vel igne poenitenlise,

.vel alicujus mundanse perseculionis, veldenique;
Jgne purgatorio , ,si qua leyis macula est residua ,
purgatur. Unde in veteri lege perpetuus ignis juxta
.altare positus erat, designans scilicet, ut qui Deo,
semel per fidem et regeneralionem oblati sunt, sem-

per habeant ignem paralum in quo excoquant ruhi-

ginem peccatorum. Cujus ventiiabrum. Prsemisso
"

beneflcio, supponit comminationem, ut quos non

poterit commovere per dilectionem, comnjpveat per
terrorem. Yenlilabrum est instrumentum tjuo grana
a paleis in venlum excutiuntur, et tunc grana in

area decidunt, et paleaevolando separantur. -Hoc

ventilabrum significat discrelionem pltimi judicii,

quando oves ad dextram, haedosautem ad sinistram

ponet. In prsesenti Ecclesia>quae per aream signjli-

catur, sunt grana,,cunigaleis, id est, justicum ma-

lis permisti. Sed in ultimo-.judieio permundabit Do-

minusaream suam, id est, Ecclesiam, malos sepa-
rando a bonis. Yentllabrum autem ideo dicituf esse

in manu sua, quia Pater non judical quemquam, spd
omne judicium dedil Filio (Joan. v). Et congregabit

D triticum, id est, bonos, qui non sunt leves utpalea,
sed stabilesin bono proposilo, inhorreum coeleslis

gloriae.
Puleas autem, id est, leves, qui quamvis eum.

granls de sacramenlis iidei nali sunt, tamen in Do-

minicis prseceptis solidati non 3unt, comburet igne:

infernali. Nota quia non judicabuntur infideles^

quia jam judicati sunt, qui neque grana, neque

paleae sunt :_quia neque.boni, neque cum bonis in

lide generati sunt., sed sant zizamaomnino diversi

-a messe triticea. De qpibus dicitur in Evangelio :

Qui non credit jam judicatus est (Joan. m). Et ideo

non fit hic mentio, nisi de Iritico.et paleis ejus..
- Tunc venil Jesus. Post praedicationem sui praj-
.cursoris Christus piaenuntiatus est tandem : qui diu.
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lafuerat, Iiominibus se manifestare voluit. Et prius
homines exemplo quam verbo. Accedil igilur ad

piimum sacramentum nostrseRedemplionis, non ac-

cepturus tamen remissionem peccalorum, qui im-

snunis erat a peccalo, sed invitaturus homines ad

liaplismum exemplo. Tricenarius erat cum se ma-

liifeslavit, in quo ostendit nullum vel sacerdotem

vel proedicatorem debereinstitui, nisi sit-perfeclae
aelatis. Joseph tricenarius regnum ^Egypti suscepit.
David regnum ea aetale inchoavit. Ezechiel sub eo-

tlem tempore prophelare meruit. Plures causae sunt

quarc Christus ad baptismum accessit. Primo, ut

"exemplo nos" invitaret ne aliquis forte ab inferiori

baptizari, vel in conspeclu hominum denudari eru-

besceret, et ita perfectionem totius justiliae, scilicet

baptismum, devilaret. Secundo, ut baplismale suo

baptismum Joannis contlrmaret. Tertio, ut aquas
coniirmarct, et quod minus erat in baptisniate Joan-

nis, efflcaciam abluendi peccata eis daret. Quarto,

utoperationemTrinitatis per descensum columhae,

per vocetn Patris, per praesentiam sui, et cselera

luysteria baptismatis declararet. Cum Joannes ila

proedicarel el baptizarel:
• Tunc venit Jesus. Id est, incoepit apparere paula-

tim, qui diu latuerat. A Galilma, scilicet a Naza-
i elh, in Jordanem. Galilaea, transmigralio interpre-
lalur : Jordanis, descensus. Quisquis ergo vult bapti-
zari, id est, transmigrare a vitiis ad virtutes, ve-
"nieudo ad baptismum sehumiliet, quod interpreta-
tione Jordanis significatur. Ad Joannem. Yenit Do- (
ininus scilicet ad servum, superior ad inferiorem ,
iie quantumlibet potens ab inferiori, vel a servo

Kaptizari contemnat. Joannes autem, etc. Quia Do-
mini humillimam dispensalionem cognovimus, seivi
etiam prudentem obedientiam attendamus. Obedire

volebal, sed cum eum immunem a peccato cogno-
sceret, causam voluit scire quare Dominus bapti-

"zari postularet. Itaque ad tempus prohibebat eiim

dicens :

Ego a te debeobaplizuri. Quasi diceret: Ego ter-
renus a te coelesli, mortalis ab «terno, peccalor a
te justo debeo baptizari. Egoegeo, ettu non eges.

Quare ergo venis ad me? Respondens Jesus. Dicit
"
Joannes quod quaerehat. Jesus dixit ei: Sine modo,
id est, acquiesce modo voluntati nieae,et me modo I

'sine baplizari a te. Subdil breviter rationem quare
velit baptizari : Sic enim decel nos implere omnem

justitiam. Baptismus esl consummalio omnis justi-
tiae. Quantumcunque cnimfuerit justus , religiosus,
eleemosynarius , jejunator» castus, elc., tamen

' si baptismatis gralia caret, nihil ei proficit. Unde
Cornelius ad Petruni missus esl.Baptismus sine vir-

"tulihus aliquando solusvalel, sieut.in puero, sed
"virtutes sine baplismate nunquam. Ex quo dictum

est: Nisi quis renalus fuerit ex aqua et Spiritu, etc

(Joan. ni). Yocatur ergo consummatio justitiae, ad

qtiam Dominus volens homines invitare, ne ab infe-
""Vioiidedignentui'haptizari, velin conspeclu homi-

"*mtmdenudari. Ueo\uIt exemplo doeere quid alio-s

A oporleat facerc, ut nullus past eum erubescat, et
hoc esl. Sic, id est, dum egp superior et aion indi-

gcns baptizari, a le inferiori baplizabor. Decet nos,
seilicet me Dominum baptismum suscipientem, et

te servum me baptizantem implere omnem justi-
tiam, id est docere consummationem omnis justi-
lise, quod est ad baptismuin inyiiare. Tunc dimisii
eum. Id est, consensit ei, et nihil amplius inlerro-

gavit, quia quod quaerebat inlellexit.

Baplizalus autem Jesus confesiimascendit de aqua.
"Secundum silum loci, quiain valle erat, dicil Je-
sum aseendisse in Jerusalem. QuoJ ascenditur post
baptismum, significal quod omnis baplizalus debet
de virlute"in virlulem ascendere, sine dilatione.
- Et ecce aperti sunt cmii, elc. Yolu.'t enim osten-

" dere quod ccelumpro peccatis prius^obsetattim, post
bapiismum per gratiam fuit ei reseralum, Quaeritu;?

quare in aqua fieri vOluitremissionis saciamentum?

Scilicet, ul flammeum gladium , id est, ignem ge-
hennalem nobis exstingueret, quia aqua contrarium

elementum est igni. El vidit Spiritum Dei. Quaeritur
ulrum vera coiumba fuit, et qualiter Spiritus san-
ctus in ea apparuil, et quare dicatur Spiritus san-
clus descendisse, cum totus sit uhique? Seiendum

est, quia Deus qui invisibilis £st natura, per varias

species et novas se hominibus ostendit. Sicut Moysi
:in specie ignis in rubo. Sicut in angelis Abrahaesub
•humana speeie, et in aliis multis speciebns, quae
-peractis ofliciis, vel negotiis, desinebant esse. Sic

Q ista columha vera fuit, et nova creatura,- per quam
Spiritus sanctus suam pr3esentiam in Christo esss
ostendit. Non enim tunc primum in Christo coepit
esse, quia tota Trinilas plena fuit in eo. Sed quia

-hoininesignorabanlpraeseiitiam Spirilus essein eo,
ideo per visibilem speciem eam voluit hominibus

reprsesentare. Quaeritur prseterea utrum in illa co-
bimba esset Spiritus sanctus , et utrum propterea
dicatur inc.arnatus? Eratquidem Spiritus in colum-

ba, sicul in caeteris creaturis, quia eum tolum ubi -

que confilemur esse, sed non eo modo quo Filius

in donvhiicobomine. Ibi enim divinilas in una pei-
sona humanitati erat counita. Spirilus vero san-

etus non erat cum columba una persona, quae

postea peracto officio, columba-desiit esse. Vox Pa-

D-lris sinriliter fuit una de speciebus enunliansj qu.se
voluit Dcus audiri. Non Pater babet os et flatum,

quo vocem emiuerct. Dicitur aulem Spiiitus sanctus

ideo descendisse per speciem, sicut Domii;us ali-

quem allocutum esse per legatum. Dicilur autem

Spirilus et aliter descendisse, quia se humiliavit,
cum per tam humiletn speciem prsesentiam suam
manifestavit. Rotandum etiam es} quod ideo cp-

.lumbasupra caput Christi sedit, ne afiquis puta-
iret vocem Patris ad Joannem factam, npn ad Do-
niinum.
, Hic esl Fiiius meus. Posita coluraba super. caput
ejus, secuta est vox patris, dicens : H.tc. Demon-

.slrative ad homines, ut hae dejnonstratione faciat
certiores. Fitius 'mcus. Id est. Pilius substanlialis.
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Inquo. Quantum ad Isumanitatem.' Miki complacui. J
Dielum est ad similitudinem pictoris, qui sibi pla-
cet, dum suam picturam bonam considerat. Quasi
dicerel: Adam fuit filius diaboli, hic fneus : in illo
mihi displicui, quia poenituit me fecisse eum; in

hocnuiiquam, sed mihi in omnibus complacui. IUe
milii invisus est, hie dilectus. Quseritttr, cum evan-

gelistae diversa dicant Patrem nuntiasse, Matthaeus
enim ait : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi

complacui. Marcus vero : Tu es Filius meus dile-

ctus, in te complacui, Lucas vero : In le complacuit
mibi;" quaeritur, inquam, quld horum Pater dixeril ?

Sed, ut ait Augustinus : c Si varia dicant Evange-
listse de isfa voce, non est multum niirandum, dum
lautummodo sit eadem summa sententiae : sicut si
diversi legati alicujus verba deferrent, non eadem ]

verba, sed eamdem sententiam curarent dicere. >
Haecoinnia plena sunt sacramentis. Nou eiiim Chri-
Btus propter se, sed propter nos se manifeslare vo-

luit, quoniam iu his omnibus ostendit quod unus-

quisque in baplishiate accipit. "Ideo enim tbta Trini-
tas"hic demonstrala est, Pater in voee, Spiritus in

columha, Filius in homine, ut tota Trimtas in sin-

gulis baptizatis operari credatur. Voluit ergo Spi-
rittis sanclus potius in coluriibse specie apparere,
ulperfectam speciem sui doni in baplizatos deno-

tar,et. Gonfert"enim in baptismate nocenlibus inno-
centiarii et simplicilatem, quod per innoceutem et

simplicem avem, quae felle caret, designatur. Hsec
autem innocentia confertur, cum retnissio peccato-
rum hominibus tribuitur. Yoluit ergopro qualilate *

charismatis design3nda, super Christum baplizatum
in specie columbae apparere. Super apostolos vero
in igne; in transmigfatione,- in lucida ntibe. Dat
enim Spiritus, ut dictum est, inuocenliam baptiza-
tis; ardorem vero praedicationis, et illuminationera
scientiae aposlolis et discipulis; claritatem vero cor-

poris, quod est nubes anitnae, resurreeturis. Signi-
ficantur eiiam septem virtutes in fidelibus per co-
liimbam. Columba' enim secus fluenta habitat, ut
viso accipitre, mergat se in aquis et sic evadat.
Meliora grana eligit. Alienos pullos nutrit. Non la-
ceral roslro, felle carel, in cavernis petrarum nidi-
licat. Gemilum habet pro cantu., Ita sancti prsedi*-
•ealores secus divinae Scripturae" fluenta, quibus.
corda eorum rigantur, inhabitant, ut eofum muni-
menlo incursum diaboli evadant. Meliora grana, id

*st, meliores seulentias, scilicet non haereticas, qui-
bus pascantur, eligunt.- Alienos pullos, id est-, ho-

mines prius "a Deo alienatos, qui diaboli pulli, id

est, imitatores fuerunt, doctrina sua nutriunt et

exemplo. Non roslrolacerarit; id est, bonas seriten-

tiasraore_haeretieorum lacerando non perverlunt.
Felle, id est, "ira irrationabili carent: In cavernis

petrae nidilicant, id est, in plagls mortis Christi,

"qui -firma petra est, nidum ponunt. Per nidum

quippe refugiuhi, et spes designatur. Columbae enim
adveniente imbte, adnidum fugiunt, et spem prolis
isi nido pouunt. Gemitutn haben. pro cantu, id est,

i sicut alii delectantur in cantu, ita ipsi in tribula-

lione et gemitu. Dicitur ergo : Hic est Filius meus :

quia fideles in baptismate fllii Dei efficiuntur. Ur.i-

cuique enim dicilur : Hic, qui prius erat filius dia=

boli, modo estfilius meus; qui prius invisus, moda

dilectus. In quo mihi prius displicui, modo compla*
cui. Hoc tantum , sacramentum baptismatis mullis

figuris in antiquis temporihus est praesignatum. In

arca Noe, in mare Rubro, iri circtimcisione, in

multis aliis rebus, quod hic tandem ebmpletum esl;"
CAPUT IV.

' ''

Tunc ductus esl Jesus in deserlum a spiriiu. A quo

spiritu, Lucas apertius ponit, dicens : Quia Jcsus

plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane, et

deinde subdit: Et agebalur a spirilu jm deserlo,

(Luc. iv). Non est enim putandum, quod yiolentiam
intulisset illi immundus spiritus , xjui Spirituin
sanctum acceperat. Hoc desertum est inter Jerusa-

lem et Jericho, ribi triorabanlur latrones. Unde a

Doniino dictum est: Homo quidam descendebat ab

Jerusalem in Jericho, et incidil inler latrones (Luc xj.
Homo dico, gerens figuram Adae, qui a*daemo'nibus

viclus est, et peccatis sauciatus, etavirtutibusspo-

lialus, qui locus yocatur Damin, id est sanguinum,^

propter effusionem sanguinis, quani ibi faciebant

latrones. Conveniens ergo fuit ut ibi Christus dia-

Jjolum superaret, ubi diabolus hominem sub figura

superasse" dictus est. Baptizatus autem Chrislus

Vadit statim in desertum, ductu Spiritus : quia om-

nis fidelis post baplismum debet postponere mun-

dum. et aut petat corporaliier eretnum, aut vacans

a tumultu sseculi, faciat in mente deserlum, et du-

ctu Spiritus accingatur ad pugnam contra diabolum.

Tunc enim persequitur hominem, cum sc viderit

derelictum. Unde Chrislus post baptismum pefmisit
se tentari," non ante, ut tentaliones baptizatis doce-

ret immittu Diabolus enim ante baptismum, duni

eos suosesse putat, non eos ita acriter aggreditnr^
Filii Israel post maiis transilum,,id estbaptismum.
'morantur in desa-to, donec venirent -ad terram

promjsslonis, nec est dignus aliquis comedere

naauna, id est corpus Domini, nisi in deserto more-

tur, id est nisi tumultus hujus sseculi et coneupt-

scentias; si non corpore, sallem mente deserat. Et

rj quia turic immittent tentaliones, accinganlur ad pu-

gnarii. Vide "ergo ordinem : Tria sunt geriera lenta-

tionum, quaedicitur leiitatio oculorum, in siipefbia vi-

tae.Omniaautem alia mala ex his proveniunt, sive ira,

sive invidia, sive contentio, sive odium, sivehomici-

aium, sive furtum, sive alia.genera. Ex gula, luxu~

ria, dormitionis delpctatio, et voliiptales alise. De

'concupisceritia carnis sunt divitiac,'Iionores, et si-

milia. Concupiscentia est exteriorum.' Superbia
'

vitse, est vana gloria de bonis operibus. Naturaliter

autem prius tentat diabolus in concupiscentia car-

nis, quse est homini vicinlor et quasi naturabs.

Poslea in exterioribus. Concupiscentia vero carnis-

solet incipere a gula, quia satur venter luxuriam-

appcti., et caeteras voluptates. Et ideo debet fideiis^
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priusgulam domare, quseestporta el initlum csete-
rarum voluplatura; et -quia contra gulam primitus

insurgit, a jejunio, quod estfrsenumgulse, incipit.
'Et cumjejunasset quadraginla diebus el quadraginta
noctibus. Iste tiumerus consecratus est jejuniorum,

prius a Moyse, et postea ab Helia, nt a lege et pro-

phetis confirmetur.

Deinde a Christo, qui est Novi Testamenli lator.

Moyses jejunavit quadraginta diebus, alloquio ange-
lico confortatus. Helias similiter in fortitudine cibi

angelici ivit per quadraginta dies usque ad montem

Dei Oreb, dum fugeret Jezabel. Jesus vero nullum

habebat exterius solatium, nequ.e servilium angeli,

neque cibum; sed intus babebat quod suslentabat,
ne deficerel per humanam fragililatem.. Uli non le-

guntur esuriisse, iste vero post voluit esurire, ut

diabolo potentiam suam celaret, et occasionem len-

tandi diabolo conferret. Myslice eliani esuriit Chri-

stus, quia salutem noslram desiderabat. Quadra-

genarius signiflcat totum tenipus prsesentis vitse, iu

quo omnes homines collecti de qualuor parlibus

lriundi, decem prseceptis armari contra tentationes

debent. Undc ex quaternario et denario sit. Vel

qualuor significat OJIIHCSillicitos motus corporis,

qui proveniunt ex qualuor bumoribus, id est qua-
taor elementis de quibus caro constats contra quos

motus deccm praecepla opponi|debent. Decem prse-

ccpta dividuntur in tria. et septem. Tria pertinent ad

Deutn, sepleni ad proximum : quia bomo.ex anima,

quae habet tres vires , et corpore, quod constat ex

-quatuor elenienlis. Ideo, quadraginla annis fllii

Israel in deserlo fuerunt. De noctibus ideo facit

mentionem, ne per dies jejunasse, el per npetes

comedisse, ut haerelici dicunt, credatur. Quadra-

ginta diebus, indigens cibo, dum mprtalis viveret,

jejunavit. Quadraginta vero diebus, post resurre-

clionem, non indigens cibp, cum discipulis cbmedit.

In priniis enim quadraginta diebus homo in tenta-.

lione posilus, hominem quid faeerelin agone docuit;
ct per qnadraginta alios, quod quandiu pugnarent,
et a vanitate saeeuli jejunarent, cum eis esset, el_in
eis eomederet, id est deleclaretur, praemonstravit.

Quadragenarius cnim utramque praesentem et fuftH

ram vitam desigiiat. Et nota, qupd duae abstinentiae

sunt, alia dum carnem domanvus, alia, diim moiibus

sedatis, ex nimia contemplatione et desiderip futurae

vitoe comedere obliviscimur. Itaque abstinentia alia

moeroris. alia gaudii. Voluit autem Dominus sponle

esurire, ut diabolo tribuatur tentandi occasio. Chri-

slus etiam esuriit, ut celaretur Deus esse : quae la,-
men esuries, nostrae salutis desiderium, quod ha-

buit, designat. flelias vero et Moyses non esuriunt,
ut divinse polentise essent exemplum. Tantum Chri-

stus voluit jejunare, quanlum illi. duo tjui fuerant

homines, jejunaverant: quia sijplusqnam bomines

jejunasset, supra homines eum esse tentator intelli-

gerel, et ideo tentare non auderel. Si minus, eum

esse Dcuni haereticus negarei, et purum hominem

_$ssercrei: qnia tw hoe egisset. quod puros Jiomines

A fecisse cognosceret. Jejunayil auLem ideo quadra-
ginta diebus et quadraginta noclibus, ut indicaret
nos ab illicitis debere jejunare, sive in tempore pr_>-
speritatis, quod per dies designalur, sive in lempore
advefsilatjs, quod per noctes nola.lur. Ei accedens
tentator. Yisa esurie, accessit tentator, quia non

putabat Deum, quem fragilem videbat. Yiderat stek

las, viderat magos, audierat Joannem clamantem:

Hjc est Agnus Dei. Audierat forsilan de coelovocem

Patris, sed putavit eum vocari filium adopthum,
sicut et alios sanctos. Audierat propbetas, sciebat
Christum venturum. Sed quum omnia ista vidisset

sigiia, non tamen credidit esse Dcum, et hoc facie-
bat ejus superbia. Credidit enim, quod sicut ipse
nunquam voluitpati infirmitatem, sed voluil etiam.

B super omnia exallari, sie non credidit Deuni velle
ullam pati inllrmitatem, jndicans eum ex animo,suo,_
et ideo' visa, infirmitate in Christo, eum esse Deum
nullo modo credidit, et tamen explorat, quum di-
cit : Si Fijius Dei es. Et tentat, cum dicit: Dic ut

lapides isti panes fiant. Volebat enim per panem vi-:
sum gulam iucilare. Qui enim esurit, viso eibo plus

cupit. Yolebalenini per mutationeni tentare poten-.
tiam, et tamen si miracuhtm videre^, non ideo cre-

deret qnia etiam prophetas viderat majora fecisse,
scd hominem per panem illudere volebat. Satis con-
venienter lapidfesoffert, qui durus est et impoeni-.
tens; et quia scriptum audierat : Ipse dixil, ett facta.

sunt, quasi per polentiam blanditur, dicens : Dic

solummodo elliet, si Filius Dei es.— Qui respondens,
^ dipil. Docet nos contra tentationem clypeum Scri-

pturarum opponere. Non uiitur divina potestate,
«um posset tamen eum, ut Deus fugare, quia verita-

tem suse divinae potentiae noluit ostendere, ut qui
incertus venerat, incertus rrediret. Nonin solo pane.
Ista auctoritas sumpta est dc Deuteronomio,; Mpyses
enini yidens quod hoino de gemina subslantia fa-

ctus est, videlicet torpore «t anima, et neutrum

sine sustenlamento posse subsistere ;•corpus enim

petit terreno cibo sustentari; anima vero, quae est

substantia spiritualis, pane coelesti; ait: Non insolo

pane vivit homa(Deut. vm), etc. Deus est panis an^

gelorum, sed homo Deum nonpotest comedere, uisl,
faclum lac, ideo per figura.s ei ostenditur, id est

Dper verba, et per alias ostensiones quaeomnia
verha dicuntur, et ideo dicit, quod homo vivit, jn,

omnt vcrbo, id eslinomni genere locutionum, Dei,
id est in quibus Deus ostenditur. Quseritur quo-
modohaec responsio,tentationi supradictae repugnet?
Solutio : Hoc sonat quasi diceret, persuasio tua pa-

tet, quia tenlantis est. De cibp enim corporis agis,

qui conimunis est cum pecoribus,non d.e cibo men-

lis, qui est nobis communis cum angelis. Si enira

amice ageres, de meliori cibo prius me admoneres,
ssne quo nemo vere rivere potest: Non enim in solo

pane. etc. Tunc ussumpsit. Nota, quod* Lucas ponit
istam lenlationem ullimam, et tentationem de monle

secundam, quod videtur magis secundum historiam

e»sp. Nafura cnitn exigi!, quod diaholus teut:'l prius.
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de concupiscenlia earnis, deinde de concupiscentia .

exieriorum, landem de superbia bouae vitse. Sed

Matthseus rcfert secundum hoc , quod in Adam
factae sunt, et per eas victus est, ut in eodem or-

dine quo homo prius >est victus, secundus Adam

vicisse ostendatur. Diciturenim Adam prius tentalus

per gulam, dum dicitur : El videns lignum, quod es-

sel pidchrum visu, et ad vescendumsuave (Gen. nt);
postea per inanem gloriam, dum dicitur : Erilis si-
cut dii (ibid.), Quod superbia erat, transire scilicet
ullra se, et velle Domino suo parificari; denique,
pjr avaritiam, dutn dicitur: Scientes bonum et ma-

tvm (ibid.). Tam bene est enim avaritia cupiditas
seieniise, sicut pecumae, et iste ordo factus. est tunc

seciindum hoc quod diabolo convenientius visum
est. Postquam vero corrupta _est natura , alius
ordo supradictus a tiatura constitutus- est. Prius.

per concupiscentiam carnis, deinde cxteriorum,
etc. In Adam enim riullus ordo naturaliter erat,
cum nullam concupiscentiam senliret. Quaeri-
tur qttomodo hse tenlationes factaesunt, quum Mar-
cus dicat, quod quadraginta diebus in deserto fuit,
el tentahatur a Satana ? Yidetur enim velle quod
-omnes tentationes in deserto essent. Dicunt igitur
quidam quod animo factae sunt hae teatationes a

diabolo, non visibiliter apparente. Suggerebat enim
ci diabolus, ut de lapidibus faceret panes, et ascen-
deret supra pinnam, et inde se praecipitaret,.ul dia-
bolum adoraret, propter regna mundi. Alii dicunt,
quod visibiliter ei apparuit, tit homo, quod verius (
est, et loeutus est cum eo. Et vocavit Jerusalem de-

serlum, id est a Deo derelictum, ut omnes tenla-
tiones dicanlur in deserto fuisse, sed boc non est

necessarium, quoniam littera Marci non cogit, quia
tanium dicit, qudd a Salana teutaretur. Verum qui-
deta est, quod in deserto eum lenluvit, m\ noii ilicit
ianlum iri deserto. Ilerum quaeritur quomodo as-

sumpsit? Alii dicutit, quod eum transportavit, et
staluil supra pitinam : quod non est mirnm, si per-
misil se transporlari a diabolo, qui permisit se levari
in cruce a membris diaboli. Alii dicunt quia duxit
eum per viam usque in Jernsalem, quod videturvelle

Lucas, qui dicit: Et duxil eum in sanclam eivitatem,
el ascenderunt supra pinnam, sicut et alii homines.
Qu;e fuit ullima teutatio, posiquam regressus est a I

deserto; et venit in civilatem. Iste creditur esse

niagister dsemoniorum, qui Dominum Jentavit. Mos
architecturae est in Palaestina, ut tecta desuper plana,
non cacuminata habeantur. Sjmililer templum Salo-
monis factum erat planum 4esuper, et in gyro can-
celli deamhulatorii, ne quisincautus inde laberetur;
et erat ihi sedCsdpctorum, ut inde Ioquerentur po-
pulo infra ppsilo.. Cancelli dicunluf illa in gyro mu-

ralia, unde prospiciunt homines. Inde cancellarii

dicuntur, qui habent -sertnonem ad populum de
"matidatis regis vel imperatoris, quia jussa regis so-
Jeni in cancellis prsedieare. Cancelli simililef dicun-
tur feneslia., de quibus prospicitur : ideo duxit eum
super pipnam templi, cum vellet eum de vana glo-

A ria tentare, quia ibi in cathedra doctorum multos

deceperat in gloria; ideo putavit el istum positum in
cathedra magislerii, ii> vanam gloriam eiiolle-e

posse. Si Filius Dei es. Ilerum explorat, cum dicit,
si Filius Dei, 'etc., et teiuat, ubi dicitj mitte te deor-
sum. Stulta fuit persttasio qusedicit: Mitte le deor-

sum, praeserlim Filio Dei. Rectius enim diecret : Si
Filius Dei es, ascende in coelum; quod sl faceret, ve-
rum se esse Filiuni Dei comprobaret, sed diaholo'

convenit, ut in prsecipitium ire commoneat. Scriptum
est enim, quia angetis, etc. Auctorilate Scripturse
Clr istus se defendit, et aucloritate Sciipturse dia-
bolus persuadet pcccare. Sed notandum quod Scri-

pluram pervertit; ait eniiri Scriptura de quolibet
bono hontine, et dicit: Quod Dominus angelis suis,
sicut ministraloriis spirilibus, praecepit, quod in

manibus, id est auxiliis suis, exlolianl bonum homi-

nem, et ita custodiant,'ne offendat pedem, id est
affectum mentis, ad lapidem, id est veterem legem

seriptam in lapideis tabulis. Ail illi Jesus rursutn :

Non tentabis, etc. Notandum quod isla verba a dia-

bolo non sunt directa. Si enim dicta sua lempera-
vit, quod se Deum esse non manifestavit, sed a

Moyse sumpta sunl, qui dicit in Deuteronomio, cui-

libet homini : Non tentabis Dominum Deum tuum

(Deul. vi). Non enim debemus Deum tentare, quan-
diu habemus quod rationabililer faciamus, sicut
Abraham de uxore, quam sororem vocavit. Sed

postquam necessitas ingruit, lunc debemus Deum

P vocare, et petere quod necessarium est, sicul lilii

Israel ad niare Rubrum •, et quando pelimns, non

cum tentatione, sed confidenler. Cum tenlatione pe-
tebant filii Israel, cum dicerent : Nunquid polerit
Deus parare mensam nobis in deserto ? et si fuerit

morte deprehcnsus/ponat totttm iu voluntate Dei,

nisi ereptionem suain inimicis.vidf.rit niilera, sicnt

tres pueri in camino ignis.Tentare Deum esset, si

prsecipitem se darct, cum descendere posset, sicui;

et caeteri homiries. Iterum assumpsit, etc. Tentatu-

rus de avarilia in monlem ducit, quia superbia est,
vermis divitiarum, et quia.ambitio semper alta pelil.
Et ostendit ei omnia regna mundi, elc. Yel simplieU
ter illo surgente, totus mundus ab eo yisus dicitur;
velvanitatem mundanse pompae sihi exposuil, di--

D cens : Talia et talia sunl regna mundi. Nec est pec-
catum concupiscibilia hahere in mente sine cupidi-

tate, sicui videre medici solent genera morboruin.
siue labore, vellaesione, quae oninia promittit men-

tiendo, cum ea potius Deus donet, sicul Sauli et

David, et multis aliis. Ipse enim non polest dar»

aliquid in muudo, nisi quantum Deus permiserit,
Si cadens. Yere cadit, qui eum adorat. Ecce super-
bia diaboli anliqua : sicut enim in principio voluit.
se Deo similem facere, ita nunc volehat divinum

cultum sibi usurpare..Tunc dixil ei Jesus : Vade%
Satana , qui scilicet saluli adversaris , cum crealu-.

ramjubeas adorari. Salanasenim adversariui inler-

pretatur.Non autem, ut plerique putant, condemna-

tur Petrus eadem sententia, qua, Satanas. Petro,
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enim dicitur : Vade retro me Satana (Marc. vm), id .
eit sequere me, qui es coutrarius mese voluntati.
Jiic vero audit: Yade, Salana, et non addilur, retro

me, ut potius intelligatur in ignem aeternum, qui

praeparalus est tibi. Hic iterum est auctoritas in

Deuleronomio, ubi Moyses clamat omni homini :

Dominum Deum adorabis [Deut. vi). Quasi diceret:
Non te debeo adorare: qui Moyses prohibuit idolola-
triam. Quaeritur, quare cum dicat soli, an servitus

regis prohibealur, vel alterius hominis? Nequaquam,
quia apud Hebraeoset Graecosdislinguitur quaedam
specialis servilus Dei, quae dicilur tatria. Nos vero
iion habenius proprium nomen illius, sed commune
noinen ponimus, sicul ipsihabent quoddam commune,

quod significat quamlibet serviluteni, scilicet dulia.
Tunc reliquil eum diabolus. Si dicamus ultimam

tentationem fuisse in civitate, ita legendum est :

Tunc, id est peractis omnibus tenlationibus reliquil
eum diaholus, non habens quid ageret, sed per om-
jiia viclus: quse relictio supra pinnaculum templi
intelligenda est, secundum Lucam. Si autem dica-
mus Matlha_um ordinem historiae sequi : diabblus

reliquit eum in monte. Et ecce angeli, elc. Quasi a

longe agonem Domini angeli aspiciebant, ne viderer
tur eorum prsesidio eguisse vel vicisse. "Utyeroille
victus discessit, parati ad obsequium venerunt; qua

, in re ostenditur in agone nostro victo diaholo, quod
iiobis angeli congaudentes accedant.

Cum autem audisset, etc. Quaudiu praedieavit
servus, exspectavit domitius.Posito autem eo hniti-
culis, iucepit praedicalionem publicam; reliqua au- '

tem fecerat privatim. et si locutus fueral, non tamen
ad turbas, sed quasi in occulto.' Tres evangelistae
incipiunt a publica praedicalione Christi, ex quo ca-

pttis est Joannes. Joannes vero eyangelista refert
iiiulla quaeprsetermissa fuerant ab istis , qusefacta
suiil auteunam Joannes traditus esset. Refert enim
J031n.es' yuod posl revefsionem de deserto,. erat
Christus jtixta Jordanem, et venerunt ad eum duo

discipuli J.oarinis, Andreas et qpidara alius, et "dixe-
Yunl ei : Magister, ubi habitas ? etc. Et de Natha-
naele etiam refert, quomodo cum eo locutus est
Dominus. Deinde hitin Cana Galila.se,"et fecit mi-
raculum de vfno. Postea seeessit in Caphamaum,
ubi habitavit cum matre et discipulis. Quos discipu-
los .voeal Evangelista, non quod discipuli essent
tujic, sed nbmine quod niodo habebant, vocavit: sic-
tit si modo diceremus, Paulus apostolus natus est in

/fharso : non quod aposlolustuncvocaretur. Ettunc
in Pascha ascendit in Jerusalem, et invenit venden
tes et ementcs in lemplo, el expulit eos, quod et alia
yice postea fecit, scil.cet circa passionem suam, ut
refert Matthaeus. Bis enim, ut ait Augustinus, fecit
lioc miraculum. In illo adventu Iocutus est cum eo
'Nicodemus nocte. Inde venit in Judaeam, et baptiza-
bat, quamvisnon ipse baptizarel, sed diseipuli ejus.
Erat enim tunc Joannes baptizans in Enon, juxta
Sa.im ; nonduin enim Joannes missus fuerat in car-

cerem. Inhjs verl.is datur intelligi quod omnia ista

A facla sunt anlequam caplus esl Joannes. Tunc di-

scipuli Joannis dixerunt ei : Rabbi, cui tu testin'1-
nium perhibuisti, ecce hic baptizat, et facit pluies
discipulos quam tu (Joan. JH). Ut autem coguovit
Jesus, quiaaudierunlPharisaei quod Jesus baplizabat,
et plures discipulos faceret quam Joahnes, quan-
quam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus, reli-

qiiit Judaeam, et abiit iterum in Galilaeam. Hic ait

Augustinus : Tunc intelligimus jam traditum fuisse
Joannem. De primo itaque adventu Christi in Gali-

laeam, non aguut tres evangelistae, sed iucipiunt ab
hoc ultimo. Quseritur quot annis duraverit praedi-
catio Christi et miracula ejus? In qua re riiversi di-
versa sentiunt. Alii dicunt sequentes Joannem, qui
tanlum facit menlionem triplicis Paschae, quod per

B duos annos et dimidium praedieavit, el fecit mira-
eula. Alii quod per tres et dimidium, quod magis
Itabel veritas. Pritrii ita ordinant, quod post bapti-
smum jejunavit Chrislus, postea .rediens, fecit illap
in eodem anno : quaerefert Joannes evattgelista de

d.uobus discipulis Joannis et Nathariaele, el de aqua'

quam mutavit in vinum, de mora facla in Gaphar-

naum,' et bsec facta sunt a tempore theophaniae.
Deinde ascendit ad Pascha, et expulit vendentes et

cmentes de templo, et loeutus"est Nicodemo. Deinde

venit in Judseam , et fuit ibi doriec Joannes tradilus-

est, quod fuit iutra Pascha et Kaleudas Maii, quia-
tunc legitur Christus incepisse prsedicationem suam,
et invenitur in quibusdam complilis signatum quo
die, Quo audito secessit in Galilaeam, etfecit publi-

C cam praedieationem suam. Circa vero alterum Pa-

scha occiditur Joannes : quod potest sciri ex verbis
Mallhaei et Joannis. Ait Matthseus, quod' Joanne

mortuo discipuli venientes nuntiavemnt Jesu. Quod
cum audisset Jesus, seeessit in desertum, etfecit ibi
iniraculum de quinque panibus et duobus piscibus.
Joannes vero ait quod quando hoc miraculum fecit,
erat proximum Pascba, et ila paulo ante proximuttf

pascha, Joannes occisus esse intelligitur. In se-

tjuenli vero Pascha est passio Domini, et ita Chri-

stum, per duos annos et dimidium prsedicasse, et

miracula fecisse oslendunt. Sed huic sentenliae con-

trarium est, quod miraculum de nuptiis, eo die quo

baptizalus est, anno revoluto ab universali Ecclesia

n canitur el praedicatur. Quod falsum est, si dicatur

esse factum inter diem theophaniae el Pascha, post

regressum de deserto, ad quod stalim post hapli-
smum dicitur duclus esse a Spiritu. Ait enim Mar-

Cus : Elslatim Spiritus misit eum in desertum, et erat

ibi quadraginia diebus (Marc. 1). Ut ergo slare possil
sententia, dicendum est unum Pascha a Joanne

evangelista esse, praetermissum, et^nihil eum de

primo anno, qui fuit a primo die baptismatis,' usque
ad eumdem ordinem : nisi hoc tanlum, quod ait de

'duobus discipulis Joannis, et de Nathanaele. Anno"

Itaque revoluto in eodem die quo el baplizalus est,

fecit miraculum in nuptiis. Postea demoratus est

Capharnaum usque ad Pascha". Caetera non mutan-

tur-, cl sic habemus a.die baptismatis usque ad pasi
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sionem tres annos, et tantum quantum est a' die

theophanise usqtie ad primum Pascha. Sed ad litle-

ram veniamus, quasi diceret: Quandiu Joannes prse-

dieabat, noluit Dominus publicam prsedicatiouem
facere. Sed cum audisset quia tradilus esset', se-

cessit in Galilaeam de Judsea, nt refert Lucas, venit

Nazareth, ubi erat nutritus;etintravilinsynagogam;
et surrexit legere, et accepto libro, invenit locum

ubi seriptum est in Isaia :« Spiritus Domini super
me, propter quod unxit me, evangelizare pauperi-
bus misitme, praedicare captivis remissionem, caecis

visum, dimittere confractos in remissionem, praedi^
care annum Domini acceptum, et diem relributionis

(Luc. tv). Et cum plicuisset librum, sedit, et ait :

Hodie completaesthaec Scriptura inauribusvestris; >

et dixit ibi multa, propter quae duxerunl illum in

n.ontem,*et voluerunt praecipitare: sed ipse transiens

ivit, et tunc descendit Capharnaum. Unde modo ait
Matibaeus:

Ei relicla-cmlate Nazareth, venit et habitavit Ca- -

vharnaum mariiimam, in finibus Zabulon et Nephta-
iim, ut adimpleretur, etc. In hac urbe, ut refert

Lucas, sanavit in synagoga dsemoniacum, et inde

coepit publice praedicare.-
Nota quod duse Galilaeae sunt : unaquse^Iiciiur

Judaeorum, allera quse dicilur gentium. Divisa -est
Galilseaatempore Salomonis. Habuit enim maximam

familiaritatemcumHiraniregeSyrise, quia adjuvit
eum de lignis, ad faciendum templum Domini.Pro-

pterea Salomon dedit ei viginti civitates in Galilsea,
remanentibus tamen. ibi Judaeis sub dilione illius

regis, quaepars postea dicla" est Galilsea gentiura,
feliqua autem Judseprum. Zabulpn est in Galilsea

Judaeorum, Nephalim in Galilaeagentium. Caphar-
naum vero erat in eonfinio utriusque. Rationabi-
liter igllurincepitibiprsedicationemsuam, ut quasi
gentibus et Judaeis eam proponendam signiflcaret.
Kon tamenpraedicabat gentibus, sed Judaeis tantum,
nisi per aliquam occasionem. Ipse enim dixit:
Non sum missus nisi ad oves qum perierunt domus
Israel (Malh. xv) et in viam qentium ne abieritis.
Conveniens praeterea fuit, ul ibi prirrium npsceretur

praeconiumredemptoris, ubi Israelis prima captivitas
facla est ab Assyriis. Maritima erat Capharnaum,
quia sita erat juxia mare, quod vocatur in uno loco
mare Galilaeae,in alio Tiberiadis, in alio stagnum

'

Genezarelh: nec tamen mare est, sed collectio maxi-
ma aquafum dulcium, sed mos est illius gentis,
collectionem hujitsmodi mare vocare. Ait enim

Ilieronymus super Isaiam : Mare hie appellat laeum

-Genezareth qui Jordane influente efficilur, In cujus

littore'Capharnaum, et Tiberias, et Thebaida, et

Corozaim sitse erant, in qua maxime regione Do-

niinus conversatus est. Nota imprimis, quod E-

Vangelista mysticum polius sensuni quaerens quam
historicum, multa de' verbis propbetise prsetermit-
•tit : quia tantum tendit- ad ea verba quae perli-
-nent ad praedicationem Domini. In prophetia enim

"habetur iia : Prhno temporealleviata est terxa lu-

A bidon, et lerra Nepiilalim,£l novissimoest aggravald
vid muris trans Jordanem Galilmm gentium. .JPopn-
ius qui ambuiabat in lenebris, vidit lucem magnain,
habitanlibus in regione umbrm morlis, lux 'orta est

(Isa. ix). Sensus talis est :'Primo tempore prsedicaf
tionis Christi, terra Zabulon et terra Nephtalim ab

Onere alleviata est peccatorum, quia primi inde
conversi sunt, quia in his tribubus fuerunt viculi
de quibus duces nostri apostoli crediderunt. Novis-
simo autem aggravata est fides «orum plurimis
Judaeorum m errore permanentibus, et hoc est,
novissimo aggravata esl via maris|, id est regio illa

eadem juxta mare existens. In Evangelio autem

diversi nominativi. ad idem verbum reducuntur ita:

Terra Zabulon et terra Nephtalhn, qum 'est via

"maris, idest, via iuxta mare et quae est trans

Jordanem, scilicet popidus gentinm Galilmm, qui
habitat in tenebris, vidil luccm magnam, |id est prae-
,dicationem Ghristi audivit, et' prima miracula ejus.
Per Zabulon accipitur Judaea-Judseorum. Per Neph •

,lalim Galilseagentium. Altera scilicet Galilaea Judae-

orum,est via niaris,'quae juxla mare existit. Et altera,
id esl, Galilaea genlium, est trans Jofdariem, id

est, vicina Tyriis. Sed cum de utraque faciat

mentionem, plus immoratur in Galilaea genlium,
cum dicat, populus Galilaeaegentium, quod ad my-
slicum sensum maxime pertinet, quod videbituf in

sequenti. Et iux orla est eis, id est agnitio veritatis

sedeniibus in regione umbrm mortis. llortem vocat

„ aeternalem,-unibram,- peccata, quaesunt obscuritas

ducens ad mortem. Hieronymus vero dicit, inter

.Eiortem et umbram hoc interesse puto, qdod mort.